CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MINEIROS
PRÓ-REITORIA DE ENSINO, DE PESQUISA E DE EXTENSÃO - PROEPE

DIRETORIA DE PESQUISA - DIP

EDITAL PARA CADASTRO E RECADASTRAMENTO DE NÚCLEO DE
PESQUISA INSTITUCIONAL

RESULTADO PRELIMINAR - PROPOSTAS RECEBIDAS

A Diretoria de Pesquisa do Centro Universitário de Mineiros torna público o resultado das propostas recebidas a serem avaliadas pela
Câmara de Pesquisa. O período de avaliação das propostas pela Câmara de Pesquisa encerra no dia 30/10/2025 e o resultado das propostas
aprovadas será divulgado em 04/11/2025.

As propostas Deferidas com Ressalvas deverão ser adequadas, conforme informado até o dia 09/10/2025, sob pena de serem indeferidas.

Código Nome Sigla Situação

9
Núcleo  de  Pesquisa  em  Doenças  Crônicas,
Sociedade e Meio Ambiente NDC-SOMA Deferido

4
Núcleo de Estudos, Pesquisa e Extensão em
Doenças Onco-hematológicas NEPOH Deferido

5 Núcleo  Acadêmico  de  Vigilância  de
Zoonoses e Saúde Única

NAVZ Deferido com ressalvas
Verificar Resolução Nº 114/CONSUN/2024

Capítulo I-

Centro Universitário de Mineiros-GO/UNIFIMES - Rua 22 esq. c/ Av. 21 - St. Aeroporto, Mineiros - GO, 75833-130
Diretoria de Pesquisa/DIP – e-mail: pesquisa@unifimes.edu.br – ramal: 3672-5151

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MINEIROS
PRÓ-REITORIA DE ENSINO, DE PESQUISA E DE EXTENSÃO - PROEPE

DIRETORIA DE PESQUISA - DIP

Da composição dos núcleos
 Art. 10

Parágrafo único: Os docentes/pesquisadores
e colaboradores poderão participar de no

máximo, três Núcleos de Estudo, Pesquisa e ou
Extensão.

7

Laboratório  de  Pesquisas  Interdisciplinares
em  Saúde,  Inovação  e  desenvolvimento
sustentável

LAPISID

Deferida com ressalvas
Anexar documento comprobatório das

parcerias externas (ex: cartas de aceite, termo
de cooperação)

6
Núcleo de Pesquisas em Ambiente, Saúde e
Sociedade NUPEAS Deferido

2 Núcleo de Estudos de Animais Silvestres NEAS Deferida com ressalvas
Anexar documento comprobatório das

parcerias externas (ex: cartas de aceite, termo
de cooperação)

Verificar Resolução Nº 114/CONSUN/2024
Capítulo I-

Da composição dos núcleos
Parágrafo único: Os docentes/pesquisadores

Centro Universitário de Mineiros-GO/UNIFIMES - Rua 22 esq. c/ Av. 21 - St. Aeroporto, Mineiros - GO, 75833-130
Diretoria de Pesquisa/DIP – e-mail: pesquisa@unifimes.edu.br – ramal: 3672-5151

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MINEIROS
PRÓ-REITORIA DE ENSINO, DE PESQUISA E DE EXTENSÃO - PROEPE

DIRETORIA DE PESQUISA - DIP

e colaboradores poderão participar de no
máximo, três Núcleos de Estudo, Pesquisa e ou

Extensão.

12
 +Planta-Desenvolvimento  Sustentável  e
Regional +PLANTA Deferido

10
Núcleo  de  Estudos,  Pesquisa  e  Extensão
Multidisciplinar

NEPEM

Deferida com ressalvas
Anexar documento comprobatório das

parcerias externas (ex: cartas de aceite, termo
de cooperação)

8
Núcleo  de  Biologia  e  Biotecnologia  da
Reprodução

NUBIOREP

Deferido com ressalvas
Verificar Resolução Nº 114/CONSUN/2024

Capítulo I-
Da composição dos núcleos

Art. 10

11
Núcleo  de  Estudo e  Pesquisa  de  Patógenos
em Animais Silvestres

NEPPAS

Deferido com ressalvas
Verificar Resolução Nº 114/CONSUN/2024

Capítulo I-
Da composição dos núcleos

Art. 10

Centro Universitário de Mineiros-GO/UNIFIMES - Rua 22 esq. c/ Av. 21 - St. Aeroporto, Mineiros - GO, 75833-130
Diretoria de Pesquisa/DIP – e-mail: pesquisa@unifimes.edu.br – ramal: 3672-5151

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MINEIROS
PRÓ-REITORIA DE ENSINO, DE PESQUISA E DE EXTENSÃO - PROEPE

DIRETORIA DE PESQUISA - DIP

3 Núcleo Avançado de Pesquisa em Equinos

NAPEG

Deferido com ressalvas
Verificar Resolução Nº 114/CONSUN/2024

Capítulo I-
Da composição dos núcleos

Art. 8

13
Núcleo de Estudos e Pesquisa em Prevenção
e Educação sobre o Câncer de Pele

NEPE-Pele Viva

Deferida com ressalvas
Anexar documento comprobatório das

parcerias externas (ex: cartas de aceite, termo
de cooperação)

14
Núcleo  de  Evidência  Científica  e  Inovação
em Saúde Integrada

NECISI

Deferida com ressalvas
Anexar documento comprobatório das

parcerias externas (ex: cartas de aceite, termo
de cooperação)

Mineiros/GO, 06 de outubro de 2025.

Pra. Dra. Glicélia Pereira Silva
Diretora de Pesquisa da UNIFIMES

Centro Universitário de Mineiros-GO/UNIFIMES - Rua 22 esq. c/ Av. 21 - St. Aeroporto, Mineiros - GO, 75833-130
Diretoria de Pesquisa/DIP – e-mail: pesquisa@unifimes.edu.br – ramal: 3672-5151